спецификация ТЕСТА
по дисциплине «Современные нетрадиционные религиозные движения и культы»

комплексного тестирования в магистратуру

(вступает в силу с 2022 года)

1. Цель: Определение способности продолжать обучение в организациях, реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ:

М051‏ – Религия и теология

3. Содержание теста включает темы по дисциплине «Современные нетрадиционные религиозные движения и культы». Задания представлены на русском языке.
	№
	Содержание темы
	Уровень трудности
	Количество заданий

	1
	Определение и классификация нетрадиционных религий
	А
	1

	2
	Причины возникнования и особенности распостранения нетрадиционных религий
	А
	1

	3
	Неохристианские объединения
	В
	3

	4
	Неоязыческие религиозные объединения
	А
	1

	5
	Неоориенталистские современные вероисповедания

	С
	2

	6
	Религиозно-мистические течения

	А
	1

	7
	Синкретические направления

	В
	1

	8
	Альтернативные религии и религии новой эры

	А
	2

	9
	Миссионерская деятельность неопротестантских течений в Казахстане

	В
	3

	10
	Сайентологические и сатанические течения

	В
	1

	11
	Нетрадиционные исламские течения в Казахстане
	С
	2

	12
	Деструктивные течения исламского направления
	С
	2

	Количество заданий одного варианта теста
	20

4. Описание содержания заданий:
Тестовые задания по курсу Современные нетрадиционные религиозные движения и культы охватывают систему теоретических и практических вопросов обеспечивающих подготовку специалистов религиоведов. Дают возможность определения освоения знаний по данной квалификации.
5.Среднее время выполнение задания:

Продолжительность выполнения одного задания – 2,5 минуты.

Общее время теста составляет 50 минут

6. Количество заданий в одной версии теста:

В одном варианте теста - 20 заданий.

Распределение тестовых заданий по уровню сложности:

- легкий (A) - 6 заданий (30%);

- средний (B) - 8 заданий (40%);

- сложный (C) - 6 заданий (30%).

7. Форма задания:

Тестовые задания представлены в закрытой форме, с выбором одного или нескольких правильных ответов

8. Оценка выполнения задания:

Поступающий должен выбрать все правильные ответы из предложенных вариантов и дать полный ответ. Выбор всех правильных ответов оценивается в 2 (два) балла, за одну допущенную ошибку присуждается 1 (один) балл, за допущенные 2 (два) и более ошибки – 0 (ноль) баллов. Если поступающий выбирает не правильный ответ или не выбирает правильный ответ – это принимается за ошибку.
9. Список рекомендуемой литературы:

Основная:
1. Қазіргі дәстүрден тыс діни ағымдар мен культтер. Оқу құралы. Алматы., Қазақ университеті. 2021

2. Дінтану оқу құралы / әл-Фараби атын. ҚазҰУ; [құраст. Н. Ж. Байтенова].- Алматы: Қазақ ун-ті, 2019.- 355

3. Дінтану энциклопедиялық сөздік. 2 томдық, Алматы. Қазақ университеті. 2018
4. Кантеров И. Я. - Новые религиозные движения: Учебник - М.: Издательство Юрайт, 2017. http://www.biblio- 1 online.ru/book/D60C94 3D-33BC-4D57-BB2A47A2708372CA
5. Алексеев С.В. - Новые религиозные движения: учебное пособие - Москва: Московский гуманитарный университет, 2011.. http://www.iprbookshop 1 .ru/8627.html

Дополнительная:
  1. Қазіргі дәстүрден тыс діни ағымдар мен культтер. Оқу құралы. Алматы., 2013

2. Эгильский Е.Э., Матецкая А.В., Самыгин С.И. - Новые религиозные движения. Современные нетрадиционные религии и эзотерические учения: учеб. пособие - М.: КНОРУС, 2011.

3. Евдокимов А.Ю. Новые религиозные движения. Москва. 2001.

4. Дворкин Сектоведение. Тоталитарные секты. М., 2006

5. Ефимов И. Современные харизматическое движение сектанства. М.,1995

6. Афанасенко Я.А. Социально-философский анализ становления новой религии. – Пермь, 2000.

7. Иваненко С.И., Трофимчук Н.А. Новые религиозные объединения: поиски, противоречия, надежды. – М, Знание, 1991.

8. Копысов Д.Ю. Сущность и специфика современных нетрадиционных религий. – М.: МГУ, 1994.

9. Конь Р. М. Сектоведение. Конспект лекци для студентов. ІV курса. Сергиев Посад, 2006.